<sup>117</sup> *In Ephes.*, 4, 10, líneas 28-30. La grafía *charitate*, que se lee en la edición anterior de Gori (cf. *supra*, n. 93) y en *PL* 8, en lugar de *caritate*, hace más verosímil aún la hipótesis de una mala lectura de un original '*claritate*' que sugiero en el cuerpo de la página.

<sup>118</sup> *De praed.*, 15, 198-207, en especial: '*Quid significant tenebrae vel silentium nisi notionem cogitantis uel lucem uel uocem deesse?*'. Sobre las fuentes agustinianas de esta concepción, cf. las notas de la ed. Madec *ad loc.*

zás incluso desde sus años de formación en Irlanda—, esos textos, estudiados en su juventud, no fueron dejados de lado en el curso de su evolución intelectual, sino que continuaron influyendo en sus obras de madurez: así, en lo que toca a los Comentarios a San Pablo, y para no tomar más que un ejemplo de los varios que podrían aducirse, el mismo pasaje de *In Ephes.* que parece haber inspirado algunas fórmulas del *De praedestinatione*<sup>119</sup> es probablemente la fuente de la posición gnoseológica “idealista” con que nos topamos en el libro IV del *Periphyseon*<sup>120</sup>.

(Concluirá)

<sup>119</sup> Cf. mi trabajo “L’expression ‘quae sunt et quae non sunt’: Jean Scot et Marius Victorinus”, en *Jean Scot écrivain* (*supra*, n. 4), 81-113: p. 110.

<sup>120</sup> Comparar en particular *Periph.*, IV, 769 A: ‘Quid ergo mirum, si rerum notio, quam mens humana possidet, dum in ea creata est, ipsarum rerum, quarum notio est, substantia intelligatur...’, con *In Ephes.*, 1, 4, líneas 180-181: ‘Quamquam sapientium ratione etiam nostrae cogitationes non nisi existentiae sunt substantiaequae rerum’. En el contexto inmediato de ambos autores se advierten también paralelismos; Eriúgena dice: ‘non aliam esse substantiam totius hominis, nisi suam notionem in mente artificis qui omnia, priusquam fierent, in seipso cognovit; ipsamque cognitionem substantiam esse veram, ac solam, eorum quae cognita sunt...’ (768 B), y Victorino: ‘Iam enim substantialiter fuerant, sicuti et ego iudico et credo, sive non fuerant eo modo, quemadmodum credo, in sua substantia vel existentia. Etenim cum in dei cogitatione fuerant, cogitatio dei quoniam non nihil est, sed est certa existentia, necessario concedendum est ut animae fuerint in vera certaque existentia’ (*loc. cit.*, lín. 173-179; cf. asimismo *ibid.*, lín. 154-156). El pasaje de Mario Victorino forma parte de una importante digresión filosófica que ha dejado huella en distintas páginas eriugenianas.